А '
| р  МАЭУ «МУРМАНСКАЯ АКАДЕМИЯ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

05 июня 2019 года № 23-01
г. Мурманск

06 устранении нарушений и причин,
способствующих их совершению по
результатам проверки Рособрнадзора

В связи с получением Предписания от 31.05.2019 № 07-55-93/43-Л Частному
образовательному учреждению высшего образования «Мурманская академия экономики и
управления» в результате проведения плановой выездной проверки Частного
образовательного учреждения высшего образования «Мурманская академия экономики и
управления» с 28.05.2019 по 31.05.3019 года (цель проверки - контроль за соблюдением
лицензионных требований, федеральный государственный надзор в сфере образования и
федеральный государственный контроль качества образования, форма проведения
проверки - выездная) в целях устранения выявленных нарушений и причин,
способствующих их совершению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по устранению нарушений, выявленных в
результате проведения выездной плановой проверки Рособрнадзора и причин,
способствующих их совершению (Приложение 1).

2. Создать рабочую группу в составе: ректор Чиркова О.И., заведующий отделом
кадров Подоровская Ю.А., помощник ректора ЧОУ ВО «МАЭУ» Сороковикова А.О.,
главный бухгалтер Чекулаева А.О., начальник хозяйственного отдела Вечирко Н.В.

3. Руководителем рабочей группы назначить помощника ректора ЧОУ ВО
«МАЭУ» Сороковикову А.О.

4. Рабочей группе обеспечить устранение выявленных нарушений и причин,
способствующих их совершению в срок до 28 июня 2019 г.

5. При подготовке отчета по исполнению Предписания применять табличную
форму (Приложение 2).

6. В срок до 10.07.2019 г. представить в Федеральную службу по надзору в сфере
образования и науки отчет об исполнении предписания с приложением документов (копий
документов), подтверждающих устранение нарушений.

7. Разместить на официальном сайте в разделе «Документы» скан-копии
Предписания и Отчета об исполнении Предписания в срок не позднее 10 дней с их
получения (подготовки).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.И. Чиркова

Приложение 1
к Приказу № 23-01 от 05.06.2019

План мероприятий по устранению нарушений, выявленных в результате проведения выездной плановой проверки
Роеобрнадзора в период с 28.05.2019-31.05.2019

№
п /п

В ы я в л е н н ы е  н ар у ш е н и я
М е р о п р и я т и я  по у с т р а н е н и ю С р о к и

О т в е т с т в е н н ы е

1 в н а р у ш е н и е  п о д п у н к т а  «б»  п у н к т а  6 П о л о ж е н и я  о
л и ц е н зи р о в а н и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и , у т в е р ж д е н н о го
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  2 8 .1 0 .
2 0 1 3  №  9 6 6  (д а л е е  - П о л о ж е н и е  о  л и ц е н з и р о в а н и и ) , - у  л и ц е н зи а т а
о т с у т с т в у е т  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  о б р а зо в а т е л ь н о й
д е я т е л ь н о с т и  (н а б о р  д л я  ф и з и ч е с к о й  к у л ь ту р ы  - 2 к о м п л ек та , к о н ь
г и м н а с т и ч е с к и й  - 1 ш т ., б р у с ь я  п а р а л л е л ь н ы е  -  1 ш т.),
п р е д у с м о т р е н н о е  р а б о ч и м и  п р о гр а м м а м и  д и с ц и п л и н :

- « Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а  и с п о р т »  о с н о в н ы х
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  в ы с ш е го  о б р а зо в а н и я
по н а п р а в л е н и я м  п о д г о т о в к и : 3 8 .0 3 .0 1  Э к о н о м и к а  (у т в е р ж д е н н а я
р е к т о р о м  л и ц е н з и а т а  2 1 .0 2 .2 0 1 8  г .), 3 8 .0 3 .0 4  Г о с у д а р с т в е н н о е  и
м у н и ц и п а л ь н о е  у п р а в л е н и е  (у т в е р ж д е н н а я  р е к т о р о м  О .И . Ч и р к о в о й
2 1 .0 2 .2 0 1 8  г .); Ю р и с п р у д е н ц и я  (у т в е р ж д е н н а я  р ек то р о м
О .И . Ч и р к о в о й  2 1 .0 2 .2 0 1 8  г .), 3 8 .0 5 .0 1  Э к о н о м и ч е с к а я  б е зо п а с н о с т ь
(у т в е р ж д е н н а я  р е к т о р о м  О .И . Ч и р к о в о й  2 1 .0 2 .2 0 1 8  г.),

- « Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а »  о с н о в н ы х  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  с р е д н е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о
о б р а з о в а н и я  по  с п е ц и а л ь н о с т я м : 3 8 .0 2 .0 7  Б а н к о в с к о е  д ел о
(у т в е р ж д е н н а я  р е к т о р о м  О .И . Ч и р к о в о й  0 1 .0 9 .2 0 1 8  г.); 4 0 .0 2 .0 1
П р а в о  и о р г а н и за ц и я  с о ц и а л ь н о го  о б е с п е ч е н и я  (у т в е р ж д е н н а я
р е к т о р о м  О .И . Ч и р к о в о й  2 1 .0 2 .2 0 1 8  г.); 4 0 .0 2 .0 2  П р а в о о х р а н и т е л ь н а я
д е я т е л ь н о с т ь  (у т в е р ж д е н н а я  р е к т о р о м  О .И , Ч и р к о в о й  2 1 .0 2 .2 0 1 8  г.)

- п р и о б р е с т и  н а б о р  д л я  ф и з и ч е с к о й  к у л ь ту р ы  - 2
к о м п л е к т а , к о н ь  г и м н а с т и ч е с к и й  - 1 ш т., б р у сья
п а р а л л е л ь н ы е  -  1 ш т.

д о  2 0 .0 6 .2 0 1 9  г. В е ч и р к о  Н .В .

2 в н а р у ш е н и е  п о д п у н к т а  « д»  п у н к т а  6  П о л о ж е н и я  о
л и ц е н з и р о в а н и и  - п е д а г о ги ч е с к и е  р а б о т н и к и  л и ц е н зи а т а ,
п р и в л е ч е н н ы е  к р е а л и за ц и и  о с н о в н ы х  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  -  д о п о л н и т е л ь н ы х  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х
п р о г р а м м  « Б е р е ж н о е  р а зв и т и е » , К у р с  « Р а зв и в а й к а »  (о р и е н т и р о в а н а
н а  с о ц и а л и з а ц и ю , и н т е л л е к т у а л ь н о е  р а зв и т и е , х у д о ж е с т в е н н о
э с т е т и ч е с к о е  и  т в о р ч е с к о е  р а зв и т и е  д е т е й )  не с о о т в е т с т в у ю т
т р е б о в а н и я м  ч а с ти  1 с т а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  2 9 .1 2 .2 0 1 2

- д о в е с т и  д о  с в е д е н и я  А р л а ш и н о й  К .И .
в ы я в л е н н о е  н а р у ш е н и е

д о  2 0 .0 6 .2 0 1 9  г. П о д о р о в ск ая  Ю .А .

№  2 7 3 -Ф З  « О б  о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  (д а л е е  - З а к о н
о б  о б р а з о в а н и и ) , а  и м ен н о  п е д а г о г  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я
А р л а ш и н а  К .И . не и м еет  в ы с ш е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я
и л и  с р е д н е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  в о б л а с т и ,
с о о т в е т с т в у ю щ е й  п р о ф и л ю  к р у ж к а , с е к ц и и , с т у д и и , к л у б н о го  и
и н о г о  д е т с к о г о  о б ъ е д и н е н и я

3 в н а р у ш е н и е  п о д п у н к т а  «з»  п у н к та  6 П о л о ж е н и я  о
л и ц е н з и р о в а н и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и , у т в е р ж д е н н о г о
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  2 8 .1 0 .2 0 1 3
№  9 6 6 , - у  л и ц е н з и а т а  о т с у т с т в у ю т  б е з о п а с н ы е  у с л о в и я  о б у ч е н и я ,
в о с п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  в с о о т в е т с т в и и  с у с т а н о в л е н н ы м и
н о р м а м и , о б е с п е ч и в а ю щ и м и  ж и зн ь  и зд о р о в ь е  о б у ч а ю щ и х с я ,
р а б о т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и , при  о с у щ е с т в л е н и и
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и , п р ав о  н а р е а л и за ц и ю  к о т о р ы х
у с т а н о в л е н о  л и ц е н зи е й  на о с у щ е с т в л е н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й
д е я т е л ь н о с т и  о т  0 1 .0 3 .2 0 1 6  №  1970, сер и я  9 0Л 01  № 0 0 0 9 0 0 2

- с д е л а т ь  за п р о с  в М Ч С  Р о с с и и  о  н ал и ч и и
с в е д е н и й  в э л е к т р о н н о й  б а зе  М Ч С  Р о сси и .

д о  1 0 .0 6 .2 0 1 9  г. С о р о к о в и к о в а  А .О .

4 в н а р у ш е н и е  п о д п у н к т а  «и»  п у н к т а  6 П о л о ж е н и я  о
л и ц е н з и р о в а н и и  - л и ц е н зи а т о м  не со зд а н ы  с п е ц и а л ь н ы е  у с л о в и я  для
п о л у ч е н и я  о б р а зо в а н и я  о б у ч а ю щ и м и с я  с о г р а н и ч е н н ы м и
в о з м о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я  в с о о т в е т с т в и и  с ч а с ть ю  10 с т а т ь и  79
З а к о н а  о б  о б р а зо в а н и и :

не о б е с п е ч и в а е т с я  в о зм о ж н о с т ь  б е с п р е п я т с т в е н н о г о  д о с т у п а
п о с т у п а ю щ и х  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  зд о р о в ь я  в
а у д и т о р и ю , гд е  р а с п о л а га е т с я  п р и е м н а я  к о м и с с и я ;

д в е р и  не о б е с п е ч и в а ю т  за д е р ж к у  а в т о м а т и ч е с к о г о  за к р ы в а н и я
п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь ю  не м ен ее  5 сек ;

п р и  в х о д е  в зд а н и е  п р о д о л ь н ы й  у к л о н  п у тей  д в и ж е н и я , по
к о т о р о м у  в о зм о ж е н  п р о е зд  и н в а л и д о в  н а  к р е с л а х -к о л я с к а х ,
п р е в ы ш а е т  5 % , п о п е р е ч н ы й  - 2 % ;

в х о д н а я  п л о щ а д к а  п ри  в х о д ах , д о с т у п н ы х  м а л о м о б й л ь н ы м
г р у п п а м  н а с е л е н и я , д о л ж н а  и м еть : н авес , в о д о о т в о д , а  в з а в и с и м о с т и
о т  м е с т н ы х  к л и м а т и ч е с к и х  у с л о в и й  - п о д о гр е в  п о в е р х н о с т и
п о к р ы т и я . Р а зм е р ы  в х о д н о й  п л о щ а д к и  п ри  о т к р ы в а н и и  п о л о т н а
д в е р е й  н а р у ж у  д о л ж н ы  б ы т ь  не м е н е е  1,4 x 2 ,0  м или  1 ,5 x 1 ,8 5  м.
Р а з м е р ы  в х о д н о й  п л о щ а д к и  с п ан д у со м  не м е н е е  2 ,2 x 2 ,2 м .;

в с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к о м  п о м е щ е н и и  (к а б и н е  у б о р н о й )  не
п р е д у с м о т р е н о  н а л и ч и е  к р ю ч к о в  д л я  о д е ж д ы , к о сты л ей  и д р у ги х
п р и н а д л е ж н о с т е й ;

о т с у т с т в у е т  р а зм е т к а  м е с т а  д л я  с т о я н к и  а в то м а ш и н ы  и н в а л и д а
н а  к р е с л е -к о л я с к е

- за к л ю ч и т ь  д о г о в о р  с к о н т р а ге н то м  на
п р о в е д е н и е  с т р о и т е л ь н ы х  р а б о т  по о б е с п е ч е н и ю
в о зм о ж н о с т и  б е с п р е п я т с т в е н н о г о  д о с т у п а
п о с т у п а ю щ и х  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и
зд о р о в ь я  в а у д и т о р и ю , где  р а с п о л а га е т с я
п р и е м н а я  к о м и с с и я ; о б е с п е ч е н и ю  за д е р ж к и
а в т о м а т и ч е с к о го  за к р ы в а н и я  д в е р и
п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь ю  не м е н е е  5 сек ; у с т р о й с т в о
п а н д у с а  п р и  в х о д е  в зд а н и е  с  у ч е т о м  с л е д у ю щ е г о
т р е б о в а н и я : п р о д о л ь н ы й  у к л о н  п у тей  д в и ж е н и я ,
по к о то р о м у  в о зм о ж е н  п р о е зд  и н в ал и д о в  н а
к р е с л а х -к о л я с к а х , не д о л ж е н  п р е в ы ш а т ь  5% ,
п о п е р е ч н ы й  - 2 % ; с т р о и т е л ь с т в о  в х о д н о й
п л о щ а д к и  п р и  в х о д е  д л я  м а л о м о б и л ь н ы х  гр у п п
н а с е л е н и я  с у ч е т о м  с л е д у ю щ и х  тр е б о в а н и й :
в х о д н ая  п л о щ а д к а  при  в х о д ах , д о с т у п н ы х
м а л о м о б и л ь н ы м  гр у п п а м  н а с е л е н и я , д о л ж н а
и м еть : н авес , в о д о о т в о д , а  в за в и с и м о с т и  о т
м е с т н ы х  к л и м а т и ч е с к и х  у с л о в и й  - п о д о гр ев
п о в е р х н о с т и  п о к р ы т и я . Р а зм е р ы  в х о д н о й
п л о щ а д к и  при  о т к р ы в а н и и  п о л о т н а  д в е р е й
н ар у ж у  д о л ж н ы  б ы т ь  не м е н е е  1,4 x 2 ,0  м или
1 ,5 x 1 ,8 5  м. Р а зм е р ы  в х о д н о й  п л о щ а д к и  с
п ан д у со м  не м ен ее  2 ,2 x 2 ,2 м;

д о  2 0 .0 6 .2 0 1 9  г. В е ч и р к о  Н .В .

- в с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к о м  п о м е щ е н и и  (к а б и н е
у б о р н о й )  о б е с п е ч и т ь  н а л и ч и е  к р ю ч к о в  дл я
о д е ж д ы , к о с т ы л е й  и д р у г и х  п р и н а д л е ж н о с т е й ;
- о с у щ е с т в и т ь  р а зм е т к у  м е с т а  д л я  ст о я н к и
а в т о м а ш и н ы  и н в а л и д а  н а  к р е с л е -к о л я с к е

5 в н а р у ш е н и е  п о д п у н к т а  « к »  п у н к та  6 П о л о ж е н и я  о
л и ц е н з и р о в а н и и , - у  л и ц е н з и а т а  о т с у т с т в у ю т  н а у ч н ы е  р а б о т н и к и , в
о б я з а н н о с т и  к о т о р ы х  в х о д и т  ф о р м и р о в а н и е  у  о б у ч а ю щ и х с я
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к ач еств  по  и зб р а н н ы м  п р о ф е с с и и , с п е ц и а л ь н о с т и
и л и  н а п р а в л е н и ю  п о д г о т о в к и ; р а зв и т и е  у  о б у ч а ю щ и х с я
с а м о с т о я т е л ь н о с т и , и н и ц и а т и в ы , т в о р ч е с к и х  с п о с о б н о с т е й , ч то  не
с о о т в е т с т в у е т  т р е б о в а н и я м  ч а с ти  1 с т а т ь и  50  З а к о н а  о б  о б р а з о в а н и и

- о ф о р м и т ь  д о к у м е н т ы  по п р и ем у  н а у ч н ы х
р а б о т н и к о в  в с о о т в е т с т в и и  е д е й с т в у ю щ и м
з а к о н о д а т е л ь с т в о м

д о  2 0 .0 6 .2 0 1 9  г. П о д о р о в с к а я  Ю .А .

Приложение 2
к Приказу № 23-01 от 05.06.2019

Форма отчета
Об устранении нарушений по Предписанию Рособрнадзора Частному образовательному

учреждению высшего образования «Мурманская академия экономики и управления»

Утвержден на заседании Ученого Совета
от «____»_______2019 г., протокол №___

Н ар у ш ен и я С о д е р ж а н и е  н а р у ш е н и я  и (и л и ) П р о в е д е н н ы е П е р е ч е н ь
№ за к о н о д а т е л ь с т в а н е д о с т а т к а  с о г л а с н о  в ы д а н н о м у м е р о п р и я т и я , п р и н я т ы е п р и л а г а е м ы х
п/п Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в

с ф е р е  о б р а зо в а н и я ,
у к а за н н ы е  в П р е д п и с а н и и

№  0 7 -5 5 -9 3 /4 3 -Л  о т
3 1 .0 5 .2 0 1 9  г.

П р е д п и с а н и ю
№  0 7 -5 5 - 9 3 /4 3 -Л  о т  3 1 .0 5 .2 0 1 9  г.

м ер ы  по  у с т р а н е н и ю
н а р у ш е н и й , у к азан н ы х  в

П р е д п и с а н и и
№  0 7 -5 5 -9 3 /4 3 -Л  о т

3 1 .0 5 .2 0 1 9  г.

д о к у м е н т о в ,
п о д т в е р ж д а ю  щ и

х  у с т р а н е н и е
н а р у ш е н и я